
COD. PRATICA: 2023-002-7417 

segue atto n. 6775  del 22/06/2023  1 

 
 
 
 

 

R egione U m bria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CULTURA, TURISMO 

Servizio Turismo, sport e Film Commission 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 6775  DEL  22/06/2023 

 
 

OGGETTO:   Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021-2027. Bando per sostegno 
alle imprese audiovisive “Umbria Film Fund 2022”. Concessione del 
contributo alle imprese che si sono utilmente collocate nelle graduatorie di 
cui all’art. 13 del Bando. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Dato atto che con DGR n. 931 del 13.09.2022 sono stati approvati i criteri per la 
predisposizione dello strumento “Umbria Film Fund 2022 - Bando per sostegno alle imprese 
audiovisive” e con DD n. 10288 del 10/10/22, sulla base dei sopradetti criteri, è stato approvato 
il Bando, pubblicato nel B.U.R. serie generale n. 52 del 12/10/22; 
Considerato che ai sensi dell’art. 10 comma 4 del sopra richiamato Bando le domande di 
partecipazione con i relativi allegati, potevano essere presentate dal giorno successivo alla 
pubblicazione dello stesso nel B.U.R. e fino al 15 novembre 2022, tramite pec da inviare 
all’indirizzo direzionerisorse.regione@postacert.umbria.it; 

mailto:direzionerisorse.regione@postacert.umbria.it


COD. PRATICA: 2023-002-7417 

segue atto n. 6775  del 22/06/2023  2 

Dato atto che alla scadenza sopracitata sono pervenute all’indirizzo pec indicato 40 istanze di 
partecipazione; 
Dato inoltre atto che una domanda è pervenuta fuori termine, precisamente il 16/11/2022, 
pertanto la stessa è stata esclusa con comunicazione inviata con pec prot. n. 283100 del 
28/12/2022; 
Dato altresì atto che il Servizio Turismo Sport e Film Commission, ai sensi dell’art. 11 del 
Bando, ha provveduto ad effettuare l’istruttoria formale delle domande tesa a verificare la 
completezza e regolarità delle stesse nonché il possesso dei requisiti oggettivi e soggettivi 
necessari per la partecipazione al Bando, richiedendo, ove necessario, chiarimenti ed 
integrazioni documentali; 
Precisato che il Servizio Turismo Sport e Film Commission, per l’istruttoria delle domande, si 
è avvalso del supporto tecnico specialistico del personale della Fondazione Umbria Film 
Commission, così come previsto dall’art. 11 comma 2 del Bando;  
Dato atto che all’esito dell’istruttoria sono state ammesse a valutazione 23 opere della 
categoria a) di cui al comma 1 dell’art. 6 del Bando e 4 opere della categoria b) di cui al 
predetto comma; 
Richiamata la Determinazione Direttoriale n. 2737 del 14/03/2023 con la quale sono stati 
nominati i componenti della Commissione di Valutazione di cui all’art. 11 comma 7 del Bando, 
che risulta così composta:   

- Dott.ssa Antonella Tiranti – quale dirigente del Servizio Turismo, Sport e Film 
Commission 

- Dott. Carlo Marrapodi – quale esperto in materia economica dell’audiovisivo, indicato 
dalla Regione; 

- Prof. Fabio Melelli – quale esperto di aspetti tecnico-artistici, indicato dal CdA della 
Fondazione UFC; 

Dato atto che dall’esame delle pratiche effettuato dalla Commissione di Valutazione, per 
alcune domande di contributo è emersa la necessità di richiedere integrazioni e chiarimenti; 
Dato atto che alla luce delle risposte alle integrazioni e richieste documentali disposte dalla 
Commissione, sono risultati valutabili 19 progetti appartenenti alla categoria a) di cui al comma 
1 dell’art. 6 del Bando e 3 progetti di cui alla categoria b) del predetto comma, mentre i restanti 
progetti sono stati esclusi con relative comunicazioni pec; 
Precisato che la Commissione di Valutazione si è riunita 9 volte e delle sedute sono stati 
redatti i Verbali da I a IX, conservati agli atti d’ufficio, unitamente ai relativi allegati parti 
integranti e sostanziali degli stessi; 
Considerato che, ai sensi dell’art. 11 comma 9, ai fini dell’accesso in graduatoria, i progetti 
devono ottenere un punteggio minimo di 60 punti; 
Rilevato che sulla base dei punteggi assegnati dalla Commissione di Valutazione non hanno 
avuto accesso alla graduatoria 9 progetti, di cui 8 di categoria a) e 1 di categoria b); 
Vista la determinazione dirigenziale n. 5667 del 26.05.23 con la quale sono state approvate le 
graduatorie di cui all’art. 13 del Bando; 
Considerato che solo due opere della categoria di cui all’art. 1 comma 2 lettera b) del Bando 
hanno avuto accesso alla graduatoria e che alle stesse risulta concedibile l’importo di € 
15.000,00 cadauna; 
Ritenuto, in applicazione di quanto previsto dall’art. 2 comma 3 del Bando, di dover utilizzare 
l’importo non assorbito dalla predetta categoria b), pari ad € 170.000,00, per incrementare le 
risorse disponibili per le opere di categoria a), che diventano quindi € 1.470.000,00; 
Rilevato che, sulla base delle graduatorie approvate e delle risorse disponibili, risultano 
finanziabili le opere presentate dalle seguenti imprese, per i seguenti importi: 
 
Categoria A 



COD. PRATICA: 2023-002-7417 

segue atto n. 6775  del 22/06/2023  3 

 
N.ro Richiedente Opera Punteggio Contributo 

concesso 
1 Own Air 

P.IVA 11649821003 
 

La Mir 79 40.000,00 

2 Paco Cinematografica srl 
P.IVA 07591821009 

 
L'Avversario 71 400.000,00 

3 Courier Film Srl 
P.IVA 14874201008 

 
Eva 70 400.000,00 

4 Incipit Film srl 
P.IVA 02141410304 

 

La bolla delle 
acque matte 67 200.000,00 

5 Revok Srl 
P.IVA 10783651002 

 

Paura - Un giallo 
italiano 66 400.000,00 

6 Rhino Srl 
P.IVA 14220931001 

 

 
Benedetto, Padre 

d'Europa 

 
65 

 
30.000.00 

 
Categoria B 

 
N.ro Richiedente Opera Punteggio Contributo 

concesso 
1 Articolture Srl P.IVA 

02828621207 Un Padre 75 15.000,00 

2 Inthelfilm Srl 
P.IVA 04905771004 

 
La casa di papà 62 15.000,00 

 
 
Dato atto che l’importo della spesa ammissibile per ciascun progetto finanziabile è quella 
indicata nell’allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente atto e che ciascuna 
impresa riceverà formale comunicazione dell’importo di tale spesa con la specifica di quella da 
sostenere in Umbria ai sensi dell’art. 7 del Bando; 
Dato atto che i DURC delle imprese ammissibili a contributo risultano regolari eccetto quello di 
Courier Film Srl, che risulta in verifica, pertanto, la predetta impresa viene ammessa a 
contributo con riserva, come riportato nell’allegato 1), parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 
Precisato che, con riferimento a quanto previsto dall’art. 4 del Bando, ai fini della verifica del 
rispetto dei limiti di cumulo degli aiuti di stato concessi per la medesima opera audiovisiva, in 
data 15.06.23, sono state effettuate le visure RNA sulle imprese ammesse a contributo e i 
relativi VERCOR sono quelli indicati nell’allegato 1); 
Dato atto che i contributi concessi con il presente atto sono stati inseriti nel Registro Nazionale 
Aiuti e i relativi COR sono quelli indicati nell’allegato 1); 
Dato altresì atto che per ciascun progetto ammesso a contributo è stato chiesto il CUP e che 
l’elenco dei CUP richiesti è riportato nell’allegato 1); 
Rilevato che l’impresa Rhino srl, tra le fonti di finanziamento dell’opera, ha indicato, tra le altre, 
i corrispettivi derivanti dai contratti siglati con Nuova Natura srl e YEG Roma srl; 
Considerato che ai sensi dell’art. 6 comma 6 del Bando, la copertura finanziaria minima è pari 
al 40% del costo della copia campione e che Rhino srl in mancanza dei sopradetti corrispettivi 



COD. PRATICA: 2023-002-7417 

segue atto n. 6775  del 22/06/2023  4 

non raggiunge tale soglia; 
Evidenziato che i suddetti due contratti, come rilevato dalla Commissione di Valutazione nella 
seduta dell’08.05.23 (VIII Verbale), sono sottoposti a condizione sospensiva, pertanto gli 
stessi, seppur validi, non risultano efficaci; 
Ritenuto, per quanto sopra, di dover assegnare all’impresa Rhino Srl il termine di 10 giorni 
dalla comunicazione di cui al comma 2 dell’art. 13 del Bando, per la presentazione dei contratti 
definitivi siglati con Nuova Natura srl e YEG Roma srl, pena la revoca del contributo; 
Considerato che le risorse finanziarie disponibili da Bando non sono sufficienti a coprire 
l’intero contributo di € 110.000,00 concedibile alla Rhino srl (ultima impresa utilmente collocata 
in graduatoria), l’opera dalla stessa presentata risulta solo parzialmente finanziabile, e 
precisamente per l’importo di € 30.000,00, fermo restando l’eventuale scorrimento della 
graduatoria che comporterebbe un’integrazione del contributo concesso a Rhino srl; 
Precisato che l’impresa Rhino srl, qualora intendesse accettare il contributo ridotto di € 
30.000,00, dovrà specificatamente dichiarare di assumersi tutti gli obblighi derivanti dal Bando, 
compreso quello di cui all’art. 15 comma 3; 
Rilevato che la copertura finanziaria minima del 40% costo copia campione, richiesta dall’art. 
6 comma 6 del Bando per le opere di categoria a), per i progetti presentati da Paco 
Cinematografica Srl e da Incipit Film srl, è stata raggiunta utilizzando l’idoneità al tax credit 
riconosciuta dal Ministero, pertanto, l’ammissione a contributo dei predetti due progetti è 
subordinata alla presentazione del Decreto Tax Credit;   
Rilevato che ai sensi dell’art. 13 comma 2 del Bando le imprese utilmente collocatesi in 
graduatoria dovranno ricevere formale comunicazione, tramite pec, dell’ammissione a 
contributo e che in mancanza di rinuncia entro dieci giorni naturali e consecutivi dal 
ricevimento della pec, l’agevolazione si intenderà accettata; 
Ritenuto di dover concedere il predetto termine di 10 giorni alle imprese Paco 
Cinematografica e Incipit Film, oltre che per manifestare l’eventuale volontà di rinuncia al 
contributo, anche per produrre le richieste di Tax credit o, ove già emanati dal Ministero, i 
relativi Decreti; 
Precisato che, per le predette due imprese, la riserva dovrà essere: 

- sciolta con esito negativo in ipotesi di mancata produzione della richiesta di tax credit o 
del relativo decreto nei termini assegnati; 

- mantenuta fino alla produzione del Decreto tax credit a condizione che la domanda 
presentata dalle imprese al Ministero venga trasmessa entro 10 giorni dalla pec di 
richiesta; 

- sciolta con esito positivo in ipotesi di produzione del Decreto tax credit entro il termine 
di giorni 10 assegnati con la richiesta; 

Visto l’art. 83 comma 1 del Decreto Legislativo n. 159/2011 in base al quale “Le pubbliche 
amministrazioni e gli enti pubblici, anche costituiti in stazioni uniche appaltanti, gli enti e le 
aziende vigilati dallo Stato o da altro ente pubblico e le società o imprese comunque controllate 
dallo Stato o da altro ente pubblico nonché' i concessionari di lavori o di servizi pubblici, 
devono acquisire la documentazione antimafia di cui all'articolo 84 prima di stipulare, 
approvare o autorizzare i contratti e subcontratti relativi a lavori, servizi e forniture pubblici, 
ovvero prima di rilasciare o consentire i provvedimenti indicati nell'articolo 67”; 
Visto in particolare l’art. 83 comma 3, lettera e), così come modificato dalla Legge 24 aprile 
2020, n. 27 (che ha convertito con modificazioni il DL n. 18 del 17 marzo 2020 in vigore dal 
30/04/2020), in base al quale la suddetta documentazione antimafia non è comunque richiesta 
“per i provvedimenti, ivi inclusi quelli di erogazione, gli atti ed i contratti il cui valore 
complessivo non supera i 150.000,00 euro”; 
Visto l’art. 92 comma 3 del d.lgs 159/2011, in base al quale, decorso il termine di 30 giorni 
dalla data della consultazione senza che sia rilasciata l’informativa antimafia, le pubbliche 
amministrazioni corrispondono le agevolazioni sotto condizione risolutiva; 
Dato atto per quanto sopra, che: 

- con riferimento alle imprese Own Air Srl, Rhino Srl, Articolture srl e Inthelfilm srl non è 
necessario provvedere all’acquisizione della documentazione antimafia in quanto il 
contributo alle stesse concesso è inferiore ad € 150.000,00; 



COD. PRATICA: 2023-002-7417 

segue atto n. 6775  del 22/06/2023  5 

- per le imprese Paco Cinematografica Srl, Courier Film Srl e Revok srl l’informativa 
antimafia, richiesta il 16.05.23, non è stata ancora rilasciata, pertanto il contributo verrà 
concesso sotto condizione risolutiva; 

- per l’impresa Incipit Film Srl l’informativa antimafia, richiesta il 16.05.23, è stata 
rilasciata in pari data con esito regolare;  

Ritenuto, per quanto sopra, di dover rinviare a successivo atto, in relazione alle eventuali 
rinunce che perverranno, lo scorrimento della graduatoria; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto di quanto esposto in premessa; 
2. di stabilire che le risorse non assorbite dalle opere della categoria b) di cui all’art. 1 

comma 2 del Bando, vadano ad incrementare le risorse finanziarie delle opere della 
categoria a) del comma 1 del predetto articolo che diventano € 1.470.000,00; 

3. di approvare, conseguentemente, l’allegato 1) contenente le opere finanziabili, parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione; 

4. di concedere alle imprese che hanno presentato le opere di cui all’allegato 1), i 
contributi indicati nel predetto allegato, con le seguenti precisazioni: 

- Courier Film Srl è ammessa con riserva in attesa della definizione della 
richiesta DURC, attualmente in verifica; 

- Paco Cinematografica Srl e Incipit Film Srl sono ammessi con riserva che: 
o verrà sciolta con esito negativo in ipotesi di mancata produzione della 

richiesta di tax credit o del relativo decreto nei termini assegnati; 
o verrà mantenuta fino alla produzione del Decreto tax credit a condizione 

che la domanda presentata al Ministero venga trasmessa entro 10 
giorni dalla richiesta; 

o verrà sciolta con esito positivo in ipotesi di produzione del Decreto tax 
credit entro il termine di giorni 10 assegnati con la richiesta; 

- Rhino S.r.l. è ammessa con riserva, per il contributo ridotto di € 30.000,00 e la 
riserva verrà sciolta decorsi 10 giorni dalla richiesta di produzione dei contratti 
definitivi siglati con gli sponsor Nuova Natura srl e YEG Roma srl; 

- Paco Cinematografica srl, Courier Film srl e Revok srl sono ammessi a 
contributo sotto condizione risolutiva, in attesa dell’emissione del rilascio delle 
rispettive informative antimafia richieste il 16.05.23;   

5. di inviare alle imprese utilmente collocate in graduatoria, di cui al predetto allegato 1), 
la comunicazione di cui all’art. 13 comma 2 del Bando contenenti altresì le 
informazioni e le richieste specifiche indicate nel punto precedente nonché il dettaglio 
delle spese ammesse; 

6. di rinviare a successivi atti l’eventuale scorrimento della graduatoria delle opere di 
categoria a); 

7. di rinviare a successivo atto l’assunzione dei necessari impegni di spesa; 
8. di precisare che gli obblighi di pubblicazione nel sito internet della Regione, per gli 

adempimenti previsti dall’art. 26 comma 1 del d.lgs. n. 33/2013, sono stati assolti con 
la pubblicazione della D.G.R. n. 931/2022 con la quale sono stati approvati i criteri del 
Bando; 

9. di pubblicare il presente atto nel sito internet della Regione Umbria per gli adempimenti 
di cui all’art. 26 comma 2 del d.lgs n. 33/2013; 

10. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale Regionale e nel canale bandi del 
sito web ufficiale della Regione Umbria; 

11. di dichiarare che l’atto diventa efficace con la sua pubblicazione. 
 
 



COD. PRATICA: 2023-002-7417 

segue atto n. 6775  del 22/06/2023  6 

 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 22/06/2023 L’Istruttore 

- Paola Marri 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 22/06/2023 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Fabrizia Piastrelli 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 22/06/2023 Il Dirigente  

Antonella Tiranti 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

